
 

 

 

PORTARIA Nº. 206 

DE 03 DE OUTUBRO 2025. 

 

“EXONERA E NOMEIA SERVIDORES PARA 

EXERCER CARGOS QUE ESPECIFICA.” 

 

 

 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 434/2025, proveniente da 

Gerência de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças, que solicita a 

nomeação de servidor em cargo comissionado; 

 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 458/2025, proveniente da 

Gerência de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças, que solicita a 

exoneração de servidores comissionados 

 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 459/2025, proveniente da 

Gerência de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças, que solicita a 

exoneração, a pedido, de servidores efetivos 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA, Senhor Fabrício 

Sanchez Bergamin, no exercício de suas funções e no uso de suas atribuições legais, 

 

DETERMINA: 

 

 Art. 1º - Ficam exonerados, a pedido, dos cargos efetivos que 

ocupavam, os seguintes servidores: 

 

I – a servidora Emily Silva Alves, que exercia o cargo de Monitor, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação, ficando a exoneração efetiva a partir de 22 de 

setembro de 2025; 

 

 
 

 

 

PUBLICADO 

Extrema, 03 / 10 / 25 

         



 

 

 

II – a servidora Keila Souza Ramos, que exercia o cargo de Monitor, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação, ficando a exoneração efetiva a partir de 1º de 

setembro de 2025; 

 

III – a servidora Letícia Monteiro de Oliveira Santos Silva, que 

exercia o cargo de Monitor, lotada na Secretaria Municipal de Educação, ficando a exoneração 

efetiva a partir de 9 de setembro de 2025; 

 

IV – a servidora Roberta Gonçalves, que exercia o cargo de Inspetor 

de Alunos, lotada na Secretaria Municipal de Educação, ficando a exoneração efetiva a partir de 

22 de setembro de 2025. 

 

Art. 2º - Ficam exonerados dos cargos comissionados que ocupavam, 

os seguintes servidores 

 

I – a servidora Eliege Aparecida Morbidelli, que exercia o cargo de 

Gerente, lotada na Secretaria Municipal de Educação, ficando a exoneração efetiva a partir de 1º 

de setembro de 2025; 

 

II – o servidor Erick Othelo da Silva Lima, que exercia o cargo de 

Chefe de Divisão, lotado na Secretaria Municipal de Turismo, ficando a exoneração efetiva a 

partir de 10 de setembro de 2025; 

 

III – o servidor Felipe Ruan de Freitas Silva, que exercia o cargo de 

Chefe de Setor, lotado na Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Juventude, ficando a 

exoneração efetiva a partir de 8 de setembro de 2025; 

 

IV – a servidora Helena Oliveira Souza, que exercia o cargo de 

Gerente, lotada na Secretaria Municipal de Turismo, ficando a exoneração efetiva a partir de 26 

de setembro de 2025. 

 

 



 

 

 

Art. 3º - Fica nomeado, para exercer cargo em comissão, o servidor 

Leandro Aparecido da Luz, inscrito no CPF nº ***.929.***-67, para o cargo de Chefe de Seção, 

lotado na Secretaria Municipal de Esporte, ficando a nomeação efetiva a partir de 23 de setembro 

de 2025. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

Fabrício Sanchez Bergamin  

- Prefeito Municipal - 


		2025-10-03T13:57:41-0300
	FABRICIO SANCHEZ BERGAMIN:31185085823




